
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 24/04/2024 

OGGETTO: Rinnovo servizio elaborazione stipendi e adempimenti connessi per gli anni 2024/2027 
- ditta Alma spa con sede in Mondovì (CN) - CIG Z633D24180 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la necessità per questo Ente di Provvedere all’emissione degli stipendi e di tutti gli 
adempimenti connessi; 
 
DATO ATTO: 
che la Ditta ALMA s.p.a. Alma s.p.a. con sede in via Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì – 
p.i. 00572290047, si è resa disponibile per la prosecuzione del servizio al costo annuo di € 
1.440,00= + IVA di Legge per il periodo 2024/2027; 
 
DATO ATTO: 
che l’affidamento quinquennale è previsto dalla Convenzione MEF (Art. 12, comma 2, in 
applicazione del D.M. 6/7/12 Art. 3, comma 2);  
 
VERIFICATA: 
la possibilità concessa, come sopra richiamata, di utilizzare i parametri di qualità e di prezzo 
previsti nel decreto di cui al quinto periodo del presente comma per l'acquisizione dei medesimi 
servizi sul mercato di riferimento, e che la comparazione avviene con riferimento ai costi di 
produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed esterni sostenuti dalle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO: 
- che, ai fini della comparazione dei costi come da art. 11 c. 9 D.L. 98/2011: 
- Il costo annuo per i servizi elencati da pag. 5 a pag. 8 della “Carta dei servizi 2024”,  
- Il costo risulta comprensivo della quota “Soluzione Base MEF” (scontata a € 1,80 mensili per 
amministrato). 
 
CONSIDERATO: 
- che il Comune di Maglione ritiene altresì opportuno attivare i “Servizi Complementari” proposti 
nella Carta dei Servizi di ALMA S.p.A., comunque non previsti nella soluzione base offerta dal 
MEF, quali ad esempio la gestione dei pagamenti dei professionisti, l'elaborazione di elenchi 
riepilogativi per capitolo di bilancio del pagamento di ogni singola voce retributiva, l'importazione 
automatica nel software dell'Agenzia delle Entrate dei dati relativi al modello F24 Enti Pubblici, 
predisposizione delle tabelle di spesa e di organico del Conto Annuale, ecc.; 
 
OSSERVATO inoltre: 
- la possibilità di provvedere all’affidamento dell’incarico direttamente in quanto l’offerta è 
contenuta nel limite di euro 40.000,00=, oltre ad IVA 22%, in esecuzione tra l’altro dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) e combinato art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;  
 
RITENUTO: 
- la possibilità pertanto di rinnovare l’affidamento del suddetto servizio, per il quinquennio 2024-
2027, alla Ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) già attuale fornitrice del servizio, senz’altro 
in grado di svolgere tutti i servizi con garanzie di puntualità, qualità e di elevato livello di 
professionalità, assicurando inoltre la continuità dell’archivio storico dei dati di gestione del 
personale derivante; 



 
ACCERTATO, inoltre: 
- che ALMA S.p.A. si avvale di due professionisti dotati dei requisiti di cui al comma 1 dell’art. 1 
della Legge 11/01/1979 n. 12, per i quali la ditta ha provveduto a trasmetterne comunicazione alla 
Direzione Provinciale del Lavoro e al Ministero del Lavoro come stabilito dalla Direzione Generale 
del Lavoro con nota prot. 7004 del 04/16/2007, garantendo così all’Ente che le attività più 
complesse compresi gli invii telematici agli Enti previdenziali e all’Agenzia delle Entrate siano 
svolte da soggetti abilitati alla professione di Consulente del Lavoro; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 30.01.2024 di approvazione del P.E.G. per il 
periodo 2024/2026; 

 
DETERMINA 

 
Di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Di AFFIDARE alla Ditta ALMA s.p.a. con sede in via Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì – 
p.i. 00572290047, per il quinquennio 2024-2027, la gestione dei servizi stipendiali, alle condizioni 
di cui all’offerta pervenuta in data 11.10.2023 prot. 2086 ed alla allegata “Carta dei Servizi”; 
 
Di DARE ATTO che per le prestazioni concernenti il servizio si farà riferimento alla Carta dei 
Servizi fornita dalla Ditta Alma s.p.a. ed acclusa all’offerta di cui sopra; 
 
Di IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, la spesa di € 7027,20= IVA 22% inclusa al 
Bilancio di Previsione Pluriennale esercizio 2024-2026 nel seguente modo: 

 al macroaggr. 01.02.1 cap. 250/1/99 per € 1.756,80 annui (anno 2024) 
 al macroaggr. 01.02.1 cap. 250/1/99 per € 1.756,80 annui (anno 2025) 
 al macroaggr. 01.02.1 cap. 250/1/99 per € 1.756,80 annui (anno 2026) 
 al macroaggr. 01.02.1 cap. 250/1/99 per € 1.756,80 annui (anno 2027) 

 
Di DARE ATTO del rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Di DARE ATTO che: 

 la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo 
pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito 
dall’A.N.A.C. alla presente procedura è: Z633D24180 

 
Di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.mi.i.; 
 
Di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 
fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
Li 24/04/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 
anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
Li 24/04/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 14/05/2024. 
 
Li 14/05/2024 

F.to Il Messo Comunale  

 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
Z633D24180 2024 97 01021 103 250 1 99 1.756,80 
Z633D24180 2025 97 01021 103 250 1 99 1.756,80 
Z633D24180 2026 97 01021 103 250 1 99 1.756,80 
Z633D24180 2027 97 01021 103 250 1 99 1.756,80 


